coccino, id est passione Christi, quam credebant et

exspectabant. Nihil enim sciebant sibi yalere bona

opera sua sine redemptione sanguinis Christi. Unde
Zaram oriens interpreiatur, quia illi primo populo

prius apparuii sol jusiitiae. Sed ille relraxit manum,

quia illisjecedentibus opus fidei cessavit, et populus
Judaicus intervenit, et lex, qua3populis fuit quasi
maceria? divisio, quia primuni populum fidelem et'

ultimum qui sub adventu Christi fuit, divisit, et

quasi se in roedio interposuit. Unde Phares dicitur

Judaicus populus, id est divisio.. Sed Christus illum

populum interpositura et legem destruxit, et mace-

riam diyisam ulriusque populi fldelis conjunxit, id
est aediflcationem. Quaeritur, quare tacitis nomini-

bus sanctarum mulierum, scilicel Sara3et Rebeccae,
et aliarum notavit in Chrisli generatione notabiles

mulieres, seilicet Thamar, et Raab, et Ruth, el Beth-

sabee. Hoc ideo fecit evangelista, ut ostenderet Cbri-

stum non solum nasci ex Judceis, sed etiam ex

gentibus, non de justis solum , sed et de peccato-
ribus. Unde agnus paschalis praecipitur in lege noh

sumi de ovili, ubi tautum sunt oves, sed de illo, ubi

sunt oves et caprae, quia nasciturus erat de justis
ct peecatoribus. Nou obest nasci de peecatoribus,

quia filius non portabit hiiquilalem patris (Ezech.

XVIII).Hoc de illo, qui maliliam patris non fuerit

imitatus. Si autem imitatus fuerit, etiam propatris
iniquitate punietur, non per corruptionem, sed per
imitalionem malitiae eum eo remanens, quasi idem

cum illo punietur. Unde : Yisitabo peccata patrum
in filios (Exod. xx). In benedictione etiam sua,

quaniTecepit a patre suo Jacob , Judas Christum

significavit Ait enim Jacob : Juda, te laudabunt

fralres tui; manus lum in visceribus vel cervicibus

Hnimicorum,.adorabunt te filii patris lui. A/d prw-

dam, fili mi, ascendisti, reqniescensaccubuisti ttt tco.

A Quis suscitabil cum? Non aufcrelur sceplrum de Ju-
da, et dux de femore ejus donec vcniat qui mitlen-
dus est, et ipse erit exspectatio gcnlium, Hgans ad
vincam pullum sunm, el ad vilem asinam suam. La-
vabit in vino slolam suam, tt paltium snum in san-

guine uvm. Pulchriores sunl oculi iui vino, ei dentes

luilactecandidiores(Gen. SLIXJ.Haecenimomniaad
Christum pertinent. Hunc enim laudant fratres
feui. Haec estonmis sanctorum multitudo. Manus
ejus in cervicibus inimicorum ejus, quia adversa-
rios bumilial, et fidei sua3colla eorum subdit. Hunc
adorant filii patris sui, quia omnes filii Dei hunc
ut Deum"venerantur. Christus ad praedamaseendit,
quando contra diabolum ad pugnam venit, ut suos,
qui i.ninferno erant, eriperel, quod in die passionis

B complelum est, quando ad inferos descendit. Bene,
inquit, ascendit, quia prius in mundo humililer

vixerat, tunc polcnliam suam declaravit. Requie-
scens accubuit, quando in sepulcro jacuit, accubait
velut leo, quia tertia die velut leo, voce patris exci-
talus est. Et quis suscilavit enm ? Nullus, uisi Pater.
Non auferetur sceplrum de Juda, donec venial, etc

Quia omnes reges Judaeorum fuerunt de tribu Juda,
usque ad tcmpus Herodis, qui fuit alienigena, sub

quo natus est Christus. Ipse Christus fuit exspecta-
tio gentium, qttia eas redemit, etad fhlemeonvertit.

Ligavit pullum ad vineam, quando primitivae Eecle-
siaeassociavit in fide gentilem Ecclesiam.' Vineam

enim vocat apostolos, et alios a .Christo vocatos vel

conversos, quibus ait Christus: Ego sum vilis vcra,
C vos autem patmiles (Joan. xv). Pullus est gentilis

populus, qui fuit filius asiuae subjugalis, idcst po-
puli Judaici, qui fuit sub jugo legis, per eos enim
corsvcrsi sunt gentiles ad fidem. Asinam colligavit
ad vitem, quia per seipsum qui vitis est, Judaeos
convertit. Lavit in vino stolam suam, quando san-

guine passionis suae carnem suam perfudit. Palliuia

suum Iavit in sanguine uva3, quando Ecclesiam

suam a peeeatis lavit in sanguine suo, quae est ve-

stimentum Christi, juxta prophetam: Ex omnibus

his vetut vestimento[Yulg. otnamenlo] veslieris (Isa.

XLIX).lpsa est uva, unde vinum exivit, quia ipse cst

corpus, unde sanguis processit. Oculi ejus pra3di-
catores sunt, qui subditis suis in Ecclesia provident,

j, qui pulchriores sunt vino, id est praedicatoribus ve-

teris legis, quia evangelica doctrina clarior est le-

gali traditione. Prcedicatores veteris legis dicuntur

%'inum,propter austeritatem comminationum, ubi

dietum est : Dentem. pro dente, octdum pro oculo

(Deut. xix), etc. Dentes vero dicuntur exposilores
novaelegis, qui obscuritatem Scripturaj conterunt et

masticant, ul a ventre, id est ab infirmioribus mem-

bris Ecclesiae, possit iucorporari. Candidiores sunt

lacte, quia mundiores sunt doctoribus veteris legis,

quae lac dicitur, et rudi populo data est, ut nutri-

rentur. Phares sequitur, quia Christus esl Phares,
id est divisio, quia separabit oves a dextris, haedos

autem a sinistris, qui etiam discretor' est cordium

et illuminator. Ipse eliam est Esrom, idest sagitta
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vel atrium, quia tanquam sagitla penetrat corda au-

dienlium. Atrium est, eo quod significat latitudincra

charitaliS; quia ipse inimlcos suos dilexit. Aram

Christum significat, qui electus vel excelsus inter-

pretatur, quia de eo dicitur per propheta_n: Ecce

vuer meus electus, quem elegi (Isa. xmi). El per
alium: Excelsus super omnes gentes Dominus (Psal.

cxn). Ipse item est Aminadab, id est volunlarius

populus, qui dieit: Voluntarie sacrificabo libi (Psal.

iiu). Naasson etiam, qui augurium dicitur, Chri-

stum significat, qui novit oronia, praelerita, praesen-
tia et futura. Naasson xtiam serpenlinus interpre-
tatur, quia Chrislus more serpentis omues cavit In-

sidias. Ipse etiam est Salmon, id est sensibilis, quia
oinnia -sentit. Ipse accepit Raab, id est Ecclesiam

gentium, quae meretricata fuerat cum idolis, quae
ostenditin feneslra coceinum, id est amorem, per
confessionem propalavit Christi passionem. Raab

interpretatur fames vel latitudo, vel impetus, quia
Eeclesiam gentiuro esurit, et sitit justitiam, et dila-
tata est per lolum orbem, et impetu doctrinae phi-

losophos et reges convertit. Judaei qui circumierunt

Jericho, per septem dies buccinis clangenles, signi-
ficant Ecclesi_epraedicatores, qui mundum circum-

vallant buccinis sonantes , icl est prajdicationibus
suis praedicatores mundi increpautes, qui per Jeri-

chosignificantur. Jerichoenim luna interprelatur,
id est defectus, et paulatim saecularia deficiunt, sed

in septirao die, hoe est in fine saeculi funditus de-

struuntur. Booz iterum, qui fortiludo interpreta- (
tur, significat Christum, de quo dicitur : Dominus

in fortitudine veniet (Isa. XL). Ipse etiam accipit
Ruth, id est gentilem Ecclesiam, quaevidens vel fe-
stinans vel difUniensinterpretatur, quia Ecclesia vi-

det Deum; feslinat ad bravium, desinit perseverare
in bona operatione. Ipse etiam est Obeth seracns,

quia non venit 'minislrari, sed ministrare (Matth.
xx). Ipse est Jesse, qui interpretatur sacrificium,
quia ipse pro nobis hoslia factus est. David genuit
Salomonem, ex ea qumfuit Vrim.

HISTORIA.Taeet nomen Bethsabee, ut nominando

Uriaiu, reducat ad memoriam illud maximum sce-

lus, quod fecit David in euni. Tacet etiam qiiia
caeterae, cum essent notabiles, non solum culpari,
sed eliam laudari meruerunt. Ista vero adeo"culpa- I

bilis est, quod nomine non est digna; justus vero
est dignus nomine. In ea tamen maximum est sa-

cramentum. Dicit enim historia quod David in

solario existens, vidit Bethsabee lavantem se, pla-
cuit ei, vocavit, et jacuit cum ea, et, facta ea gra-

vida, revocavit Uriam de expedilione, ut hac oeca-

sione inlraret in domuni suam, et ita partus ei
aseriberetur. Noluit ille intrare, sed jacuit in vesli-

bulo, dicens quia, dum arca Dei esset in tabema-

eulis, non erat congruum eum intrare in domum

suarii. Acceptis itaque lilteris mortis suae, rediit ad

expedilionem, et roortuus est,machinanteJoab, sic-
ut praecepit David. Salomon, quasi Salemon, a

Sale, quod esl pax, genuit Roboam; Roboam,Abiam;

- A Abias. Asa; Asa, Josaphal; Josapltal, Joram; Joram
i genuit Oziam. Noia quod Joram non genuit Oziam
i secundum historiam libri Regum, sed potius ge-

nuit Ochoziam, et Ochozias genuit Joas, et Joas
' Amasiam, et Amasias Oziam (IV Reg. xi, xiv).Sed

quia evangelista proposuerat ab Abraham usque
ad Christum quadraginta duas generationes in

diverso statu temporum ponere, et Joram iilius

Josaphat se miseuerat impiissimo generi Jezabel,
ducens filiam ejus ad idololatriam conversus , id-

eirco usque in tertiam generalionem memoria ejus

tollitur, ne in brdine sanctie nativitatis poneretur.
Jorain igilur fornicalus occidit fratres suos , unde et

infirroatus est dolore uleri utviscera egereret, quem
secutus filius suus. Ochozias ingressus cst per vias

domus Achaz. De isto Ochozia legilur in Paralipo-

menon, quod quadraginta duorum annorum erat

cum regnare coepit,et per unum annum regnavit (//
Par. xxn). Quod esse non potuit, quia Joram pater

ejus triginla duorum annorum erat, cum reguare

ccepit, et per octo annos regnavit, qui simul sunt

quadraginta, et ita jam esset filius prior illo duobus

annis, sed depravatus est liber, qui dicit quadragin-
ta duo, et verius in libro Regum legilur viginti
duorum annorum (IV Reg. vm). Joas ergo filius

Ochoziaeaequievit adorare seulptilia, et Zachaiiam

fllium Joiadae sacerdotis, qui eum nutrierat, et re-

gem fecerat, et ne occideretur ab Athalia, custodie-

ratrpraecepit occidi, quia eum pro idololatria incre-

C pabat. Amasias quoque coluit deos Seir, et ideo hi

tres, quamvis regnum quoquo modo obtinuerint, de

genealogia sunt exclusi, sicut in Jege dicitur : Yisi-

labo peccata palrum in filios usque in terliam et

quartam generationem (Exod.xs.). Sed sciendum hoc

essedeeis dictum qui peccata patrum sequuntur^
nam et bonus de malo genitus misericordia est di-

gnus, et malus de bono nalus pcena pleclitur. Alii

qui ponuntur quamvis mali, vel bonos generant,
vel a boriis generantur , ut Joram filius Josaphat

viri justi. Ozias vero in omnibus pene fuit rectus,
nisi quod ipse incensum adolere voluit. Unde in

fronte quasi in loco velamine lepra pcrcussus fuit.

Et notandum quod sub Ozia, Joathan , Achaz et.

Ezechia prophetavit Isaias de Chrislo. Nota de Eze*

D chia quod, cum esset sine liberis, dictum est ei :

Dispone domui tum, quia morieris (Isa. xxxvm),cf
ideo flevit non propter longiorem vitam, cum sciret

Salomonem Deo placuisse quod non petisset amplio-
res annos, sed quia dubitabat ne non promissio DeL

implerelur, cum scifet se esse de David, per qucrir

oporteret venire"Christum, et ipseesset sine liberis,.
unde et dicebat : Non videbo Deum, non aspiciatn
hominem ultra (ibid.). "Sed econlra credebat qiiia
fidelis est qui proihiserat. Deus autem sententiamP

quam dederat ad probationem Cdei immutat, et ge-
nerandi spalium praestat : Ozias genuit Joatham;..
Joatham genuit Achaz ; Achaz genuit Ezechiam •

Ezechias gcnuit Manassen; Manasses gemut Amon'

Amon genvit Josiam.
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MORALITAS.— Consideremus quid moralitatis isti x

patres in nobis genereut. Postquam aliquis est ido-
neus servus et suavissimum Deo sacrificium factus,

sequitur ut sit David, id est mauu foriis, qui contra

hostes fortiter dimicavit, et alienigenas Iduma^os

ti ibutarios fecit. Similiter ipse debet carnales bomi-

nes verbo et exemplo Deo subjugare, sicut Paulus,

qui gentes convertit, qui per Idumaeos designantur.
Sequitur Salomon, qui interpretatur pacificus; tunc
enim ille fit paciflcus cum Deo servit, et alios ad
Deum convertit. Tunc enim in eo sedati sunt omnes

motus illiciti, et quasi jam in seterna tranquillitate
positus, potest cum Apostolo dicere : Nostra conver-
salio in ccelis est (Philip, m). Qui merito in quinto
decimo loco ponitur, qui numerus ex septem et oclo .

conflcitur, quia post sejitem quse ad legalia insti-
tuta permanent propler Sabbatum, in octava, id est,
in aeterna requie et resurrectione futura esse vide-

tur, quae per octonarium figuratur, quia in octava
die resuscitatus est. Sequitur Roboam, id est populi
lalitudo. Postquam enim non habet quod in se vi-

deat, ampleeti alios debet, et late populum Dei ad

superna secum trahere. Sequitur Abia, id est pater
Dominus. His enim praetermissis, potest se profiteri
filium Dei et dicere : Dominus est pater meus. Et

quia talem patrem habet qui in eoelis est, recogno-
scens se esse in peregrinatione hujus mundi, debet
esse Asa, id est attollens, ut de virtute in virtutem
ad Patrem ascendat, spernens istam peregrinatio-
nem, et tune erit Josaphat, id esl judicans. Qui enim
attollit se ad Deum, ipse alios judicat, et a nemine '

judicatur, et omnia diseernit, ne in aliquo decipia-
tur, et ita fit Joram, id est excetsus, id est in cosle-
"stibus habitans et super omnia aspiciens; nec tamen
ideo superbit, sed fortitudmem suam Deo ascribit.
Unde efficilur Ozias, id est robustus Domhti, quasi
robur suarum virtutum Deo attribuens, et in suo

proposito perseverans. Sed quia in eodem posset

perseverare, et tamen nunquam crescere," sequitur
Joatham, id est perfectus, quia quotidie in riiajus
proficit, et quanto melius proficit in virtutibus, tanto

magis fit Achas, id est comprehendens. Qui enim
melius Dominica praecepta facit, melius Deum com-

prehendit. Ex operatione enim melius augmentatur
flgnitio, unde David : Annunliaverunt opera Dei, el

facla ejus intellexerunl (Psal. LXJII).Prius enim an -

nuntiaverunt, deinde intellexerunt. Sequitur Eze-

chias, id. est fortis Dominus. Dum enim Dominum

comprehendit, Deum fortem intelligit, quia omnia

fecit et regit, et diabolum vicit, et se vineere facit, et
ideo in amorem ejus accensus efficitur Manasses, id
est obliviosus, quia omnia iemporalia tradit oblivioni

pro amore Dei. Qui autem temporalia obliviseitur,

quod solent facere iideles, fit Ammon, id est fideiis.
Qui enim temporalia contemnit et obliviscitur, ne-

minem vero suo defraudat. Sequitur Josias : Qui
enim terrena contemnit, et fidelis est, et coelum pro-

meretur, et salutem Domini secure exspeetat. Josias

autem salus Domini interprctatur.

/__ ALLEGORIA.Yidendum est in quo Christus in istis

patribus praefiguretur. David significal Christum,
quia ipse Goliam, et Christus ita diabolum supera-
vit. David manu forlis dicitur, vel visu desiderabilis.

Ipse est enim de quo dicilur : Dominus fortis et po-
tens, Dominus potens in prmlio (Psal. xxm). Et ite-

rum: Speciosusforma prmfiliis hominum (Psat. XLIV).
Geril etiam David personam Ghristi in aecepiione
Bethsabee. Christus, sedens in _solio palris, vidif

Ecclesiam geutilium lavantem peccata sua, et placuif

ei, et sibi eam copulavit. Quaeinterpretatur puteus

septimus, vel puteus salietatis, quia Ecclesia conti-

net copiose profunditatem spiritualis gratiae septi-
formis. Urias, id est diabolus interficitur, qui prius
erat marilus gentilitatis. Urias enim interpretalur
lux mea Dei, quia diabolus, in initio conditus, dixit

suam lucem esse Dei, quia propter eam se voluit fa-
cere Deum. Vel Bethsabee significat legem, in qua
continebatur sub figuris septiformis gratia3profun-
dilas quas eopulata erat Uriae, id est Judaico populo,

qui gloriabatur de luce Dei, id est de cognitione le-

gis. Vidit de solio, id est de CceloCbristus legem la-

vantem, id est exuentem suas figuras, etplacuit
ei. Tunc eonvoeans Judaicum populum voluit intro-
ducere in domum, id est in spiritualem intellectum

legis, ille renuit et dicit, quia arca, id est Ecclesia,
est in tabernaculis, id est sub flguris. Ideo dicit se
non intrarein domum, id est se accipere alium intel-

lectum. Accepit itaque litteras mortis sua3,id est.lit-
teralem intellectum, qui ducit eum ad mortem, dum

•^
nonvultlegemspiritualiter intelligere. Christus dici-
tur Salomon, id est pacificus, quia ipse est pax no-

stra, qui fecil utraque unum (Ephes. n). Ipse est Ro-

boam, id est impetus populi, qui post ascensionem

per apostolos cum velocitate ad fidem eonvertit po-
pulos. Ipse est iterum Abia, id est paler Dominus,

quia ipse est qui dicit: Ego ero iili iri palrem (II

Reg. vn), quia tanquam Dominus omnia fecit quae-
cunqhe voluit. Christus etiam est Asa, id est ailol-

lens, quia ille est qui abstulit peecata mundi. Ipse
est item Josaphat, id est, judicans, quia ipse esl qui

judicabitorbem teiTae.Christus dicitur Joraro, id est

excelsus, quia ipse est qui ait: Nemo ascendil in cm-
. lum, nisi qui descendit (Joan. m). Ipse est Qzias, ig

_Dest robustus Domhti; ille est de quo dicitur : For-

titudo mea et laus mea Dominus (Psal. cxvii). Ipse
est Jonathas, id est profectus noster, quia ipse quoli-
die proflcit Ecclesiae. Ipse est Achaz, id est Deum

comprehendens, quia nemonovit Palrem nisi Filius

(Malth. xi). Christus est Ezechias, id est confortavit
me Dominus. Ipse est qui dicit apostolis : Ego sum,
nolite timere (Joan. vi). Ipse est Manasses, id est

obliviosus, qui converso peccatori- dicit: Omnium

iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xvm). Ipse
est Ammon, ld est fidelis vel nutfitius, de quo di-

ctum est: Fidetis Dominus in omnibus viis suis (Psal.

CXLIV),qui convocat filios^ ul gallina pullos suos sub

alas (Matth, xxiv). Ipse est Josias, id est incensvm
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Domini, quia ille est qui dicit: Dirigatur oratio mea .
sicut incensum in conspeclu tuo (Psal. CXL).

HISTORIA.Josias genuitJechoniam. Legitur in libro

Regum quod Josias genuit Joantham, et Joachim et
Sedeciam. Joanlham vero successit patri m regno,
quo capto a rege __Egypti,substilutus est Ioco ejus
Joachim frater ejus, sed Nabuchodonosor ascendit
in Jerusalem, et cepit Joachira, et faclus est servus
tribus annis, et rursum rebellavit contra eum, et Do-
minus immisit ei multa mala per iniraicos suos, et
landem morluus est, et regnavit Joachim qui et Je-
chonias dictus est lilius ejus pro eo, et captus esta

xege Babyloniae, et loco ejus Sedecias positus esf,
cujus tempore Jerusalem deslrucla est, etipse, effos-
sis oculis, aum populo toto in Babyloniam ductus •
est. Sed in tricesimo septimo anno transmigralionis
ejus, Merodach, rex Babylonis.pepercit Joachim, et
faeiebat eum comedere panem in conspeclu suo cun-
ctis diebus vitw sum (IV Reg. xxv). Quaeritur-quare
Jechonias dicitur fllius Josise, cum Josias Joachim,
et Joachim Jechoniam genuissel? Si enim, mediante
Joachim, Jechoniam-genuisse dicamus, cum eum-
dero Jechoniam bis numeremus, in fine scilicet prae-
cedentis tessarescedecadis et in principio sequentis,
ad hoc ut tres plenae tessarescedecades.inveniantur,
jam non erunt quadraginta duo patres, nec tres di-
versaetessarescedecades reperieniur. Hoc autem di-
versis modis solvitur. Hieronymus (63) ait quod uter-

que pater et filius, id est Joachim et Joachim. Je-
chonias vocatur, et ita unum habemus in fme prsece- i

-dentis tessarescedecadis, et alterum in_principio
sequentis, utcum dicit Josias genuit Jechoniam, Joa-
chim intelligamus. Cum vero dicit Jechonias genuit
Salathiel, Joachim accipiamus. Sciendum est nomen

prioris Joachim seriptum per c et m, sequentis per
ch et n, quod vitio scriptorum per longum tempus
confusum est. Augustinus vero dicit eumdem Jecho-
niani debere intelligi, id est Joachim propter signifl-
cationem cujusdam sacramenti. Transmigratio enim
io Babylonem de Jerusalem, transmigrationem apo-
stolorum de Judaeaad gentes signiflcat, in qua trans-

migralione Christus factus est angularis lapis,
utrumque populum complectens. Et propterea cum

agerent de transmigratione, voluit Jechoniam eum-
dem quasi in angulo' duarum tessarescedecadaruin,
qui utrumque complecteretur parietem ponere, qui
personam Christi utrumque populum complectentis
gereret.

Quaeritur : Quare filios Josias in transmigratione
genuisse dicatur, cum transmigrationem nonvidis-
set? Quia videlicet evangelista, sciens eventum rei

praeteritae,dixit eum filios genuisse non in tempore
transmigrationis, sed in transmigratione, id est ad
hoc ut transmigrarent, fratres ejus ponit, ut quorum
est communis iniquitas, eorum sit slmul miseria.

Jechonias genuil Salathiet, ef Salathiei Zorobabet,

A et Zorobabel Abiudl Sed hoc videtui esse contrarium
generationi, quaelegitur in Paralipomenon. Dicitur
enim ibi: Jechonias genuit Salathiel el Pliadaia, et
Phadaia Zorobabet, et Zorobabel Mosollam (I Reg. -

m), et.non annumerantur filii Salathiel. Sed scimus
in Paralipomenon multa vitio scriptorum depravata,
unde mullae et indeterminalaa genealogiarum ve-
niunt quaestiones, quas jubet Apostolus vitari (/
Tim. i). Vel potest dici Salathiel et Phadaia eumdem
esse quasi binomium, vel Salathiel etPhadaia fra-
tres esse, et filios ejusdem nominis habuisse, et hi-

storiographum fuisse secutum generationem Zoro-
babel fllii Piiadaia, non Zorobabel filii Salathiel. De
Abiud usque ad Joseph nulla historia invenitur in

Paralipomenon. Credendum est lameu apostoluma
Spiritu sancto, quod dicit de sequentibus generatio-
nibus aecepisse, sicuti castera quae dicit. Alii eliam
multi arinales leguntur fuisse apud Hebraeos, qui di-
cebantur Verba dierum, sicut apud Romanos, ubi
facta totius anni ponebant, de quibus Herodes rex

alienigena dieitur multos combussisse, ut ordo regise
stirpis confunderetur. Et forsitan Joseph eo tempore
nomina parenlum ibi legerat, vel aliquos ex ipsis
annalibus occultaverat, vel aliquo alio modo reti-

nuerat, per queih evangelista seriem hujus genera-
lionis scire potuit. Hoc tamen credendum est quod
evangelista certus erat de illa geriealogia, qui ita

eam disposuit.
* -

Jacob genuil Joseph. Quaeritur quare Matthaeusdi-

C cat Jacob patrem Joseph, cum Lucas eum-filiuia
Heli nominet et referat, et Heli fllium Mathat? Sed

sciendum est quod Mathat qui descendit de David

per Natham, liabuit uxorem quae dicta est Hesta,
de qua genuit Heli. Post mortem vero Matliat. Ma-

than qui descendit de David per Salomonem, acce-

pit eamdem uxorem, et genuit inde Jaeob. Itaque
uterini fuerunl fratres Heli et Jacob. Heli vero duxit

uxorem, et mortuus est sine semine. Jacob itaque
suscitayit semen fratris sui, et genuit de uxore ea-

dem Joseph. Itaque Joseph secundum legem dicitur

filius Heli, secundum naturam filius Jaeob. Non po-
test dicere, Joseph autera genuit Christum, quamvis
et pater ejus nominalur secundum adoptionem, sed

dicit virum Mariw, et ponitin eodem gradu-Joseph

D et Mariam. Cum enim secundum Hebraeorum con-

suetudinem non soleat fieri computalio genealogiae

per mulieres, ponit Joseph, qui duxerat Mariam lege

cognationis, et ita per Joseph probatur Mariam esse

de genere David, quod aliis locis salis probari po-
!

test, ex hoc scilicet quod Maria ivit cum Joseph.in'
Bethleem, profiteri, quod de domo et familia David

1
eral,et angelus fert de Christo testimonium, quodde*

genere Dayid sit, ubi ait Mariae: Et dabit illi Domi-

nus Deussedem Dayid patris sui (Luc. i). J)e qua, ait,
natus est Jesus, non de quibus, ut de sola virgine
natum esse Messiam comprobet, alio modo genera-

, lionis auam alios esse natum ostendat, non^seilicei

(G3) S. Hieron. Comment. inMatth. lib. T, c. i, vers 12seq., edit. Migne.
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per concupiscentiam carnis, sed per Spirilum san-
ctum.

MORALITAS.Scd videamus quam moralitateni

jsti patres in nobis generent. Jechonias, id est

'prwparatio Domihi. Postquam enim 'aliquis salu-

tem Domini promeritus est, nihil aliud restat, nisi

ul oecurrat Domino venienti ad nuptias cum lam-

pade prceparatus , Vel ad adversitates tolerandas, si'

contigerint. Sequitur Salathiel, id est petitio mea

Deus. Qui enim praeparalus est, 11011petlt nisi solum

Deum. Sed tanien interim fit Zorobabel, id est ma-

gister Babylonis. Magister enim terrenorum homi-

num (italiquando civis Jerusalem, tunc*scilicet cum

aliquis sanctus fit prailatus super homines morantes

in confusione, quos verbo et exemplo instruit. Sed

moilo e converso nos miseri facimus, qui civem

Babyloniae facimus magistrum Jerusalem. Et cum

bene instruxerit justus praslatus subditos, facii re-

cognoscere de Deo quod pater roeus iste, quod so-

nat Abiud, et lunc ille populus resurgit a vitiis.

Sequitur enim Eliachim, qui resurrectio Domini in-

terpretalur. Et tuncadbonum operandum est adju-

tus, quod sonat Azor, et ita efficitur justus. Sadoch

enim interprelatur justus, unde Sadech-justiiia di-

cilur, et inde Melchisedecb, id est rex jusliiim. Sic-

ut enim Christus resurrexit et ascendit, el Spiii-
tum -sanctum misil, sic populus Dei prius resurgit
in baplismate, adjuvatur a Spiritu sanclo, ad bene

operandum in coiifirmatioife, et sic efficilur juslus,
et vere justus, quia diligit proximum et Deum, -

quod habemus per sequentia nomina. Aeliim enim
'

dicilur ffater meus iste; et Eliud, Deus meus. Dieit

igilur lidelis per dileclioiiem proximi: Iste est fra-

ter meus. Et per dileelioncmDei recognoscitDeus
meus. Sequitur Eleazar, id est Deus meus adjutor.

Componitur enim ex .Eliutl et Azor. Eliud enira so-

nat Deus meus, el Azor adjutor vel adjutus. Et ad

qui-I recognoscat Deum adjutorem suum, ostendit

Mathati, qui donum vel donans dicitur. Per bonam

enim opefationem cxspectat Deum datorem, et sicut

luctatusest in principio , et vitia siipplanlarit, sic

et infine vitaesuae oportel jugiter luctari. Unde Ja-

cob postea sequitur, et sic pervenitur ad cumulum

virtutum et augmentum], quod per Joseph nolatur.

-Joseph enim augmentum dicilur. Sed super omries

vif tules necessarla est incarnatio Chrisli, sine qua
nullus potest salvari, quae designatur per Mariam.

Incarnatio enim Christi fuit nobis stella in mari et

lux in tenebris; per quam incarnationem natus esl

Jestis, qui ducel nos in terram repromissioiiis, ille
scilicet qui dicitur Christus; hoc ideo dieil, ul osten-
dat eiim esse Messiam. Iste nos salvavit, et reges et

sacerdoles fecit.

ALLEGORIA.Modo veniamus ad allegoriam. Je-

clionias, id est prmparatio Domini, convenit Chri-
sto. Ipse est enim qui dicit: Vado parare vobis lo-

cumiJoan. xiv).
Nota quod prior Jecbonias Domini resurreciio,

scquens vero Jeclionias Domhii prmpataiio dicitur.

A Utrumque convenit Christo, qui dicit: Ego sum rc-
surrcctio et vila (Joan. xi). Salalbiel, id est pelitio
meaDeus, illi convenit, qui dicit : Pater saiicle,
serva eos, quos dedisii mihi ut sinl unum, sicut et
nos (Joan. xvn). Zorobabel, id est magisler Baby-
lonis, idest confusionis, illi convenit, qui mundum
de errore idoloIalria3 ad vilam veritalis conveiiit.

Abiud, id esl paier meus isle, illi convenit de quo
pater : Ipse invocabit me; paler meus es lu (Psal.
LXXXVIII).Eliaeliim, id est Deus resuscltans, ille est

qui dicit : Omnis qui videl Filium, et credil in eum,
habet vitam mternam, el ego resuscitabo~eumin no-
visshno die (Joan. vi). Azor, id est adjutus, ille est,
qui dicit: Ecce Deus adjttval me, et Dominus sus-

ceptor est anhnw mem(Psal. LIII). Sadochjd est ju-
slificatus, ille est, de quo.dicilur : Justus Domi-
nus et juslitias dilexit (PsaL x). Achim, id est fra-
ter meus isie, quis alius quam ille, qui homo fleri

voluit, ulposset habere fratres; de quibus ipse di-
ceret: Nuniiabo nomen tuum fratribus meis (Hebr.
n). Eliud, id est Deus meus, convenit Chilslo, qui
dicit : Deus- meus, utquid dereliquisli me? (Matth.
XXVJI; Marc. xv.) Eleazar,' id est Deus meus adjutor,
ille est qui ex persona hominis dicit : Deus meus

adjutor meus, et sperabo ineum{Psal. xvii).Malham,
id est donans vel donaius, est ille qui dedil dona Ito-
minibus (Ephes.iv), etdequodicitur: SicDeusdilexit

mundum,utFUiumsuum unigenitum daret (Joan. m).
Joseph, id est apponens, Christo convenit, quia ipse
gentes Judasis apposuit.. Omnesergo haegeneraiiones

^ dividuntur in tres tessarescedecades. Prima est ab
Abraham usque ad David, ita quod David ibi inclu-

ditur; sccunda a David usque ad transmigralionem,
ita quod David ibi non includitur, sed in transmi-

gratione sub ea eontinetur; tertia est a transmigra-
tione usque ad Christum, in qua, si dicamus Jecho-
niam bis nuraeratum, transmigratio inclusalest. Jn
prima tessarescedecade significantur homines ante

Jegem , in qua quosdam homines naluralfs legis in-

venies, sicut Abrabam, lsaac et Jacob^ et omnes

usque ad Salomonem; in secunda tessafescedecade

significantur homines sub lege, et omnes qui in ea
inveniuntur , sub Jege fuerunt; in tertia, homines

gratiae, in qua Cluistus continetur, qui gratiae dalor

p fuit : iu qua etiam liberatio a caplivitate Babylo-
niaefacta est, signilicaus liberalionem a captivitate
diaboli per Christum factam. Isti crgo omnes qui
per distinclionem diversorum temporum ponuntur
in hac generalione, omnes nniversaliter Christi fide-

les significare dicuntur, tum propter vitae dignita-
tem, lum propter nominum suorum interpretatio-
nem. Unde per quaterdenarium numerum omnes

compulantur, quia omnes qui justificanlur, oporlet
u't compleaut praecepta Veteris Testamenti, quod
babemus per deeem qui Decalogum significant : et

praecepta Novi, qubd haberaus per quaternarium,

qui quatuof Evangelia significat. Quatuordecim
enim conficilur ex quatuor et decem. Yel in hoc nu-

"mero septifortnis gratia sancli Spirilus sigbificalur.
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Jpse enini ex septem et septem conflcitur. Quod au-

iem geminatur, significat gratiam Spiritus sancti

corpori et animaeesse necessariam, ad hoc, ut sal-

ventur. Omriesenim simul accepti, quadraginta duo

sunt, si duo Jechoniae intelligantur, in quibus uni-

versitas fldelium exprimitur. Iste enim numerus

conficitur ex senario et seplenario, quia sexies se-

ptem quadraginta duo sunt. Per senarium "sex

opera misericordiae iutelliguntur, per septenarium

requies aeterna designatur, quia in septima die re-

quievit Deus ab omni opere suo, quod palraral (Gen.
'

n). Omnes enim sancli per opera, misericordiae ad

requiem «ternam perveriiunt. Yel per septenarium

praesens vita habetur qui per septem dies volvitur.

Si autem seeundum Augustinum quadraginta lau-

tum, remoto Chrislo, coiinunierentur, omnes san-

cti similiter per hunc numerura intelliguntur, quia
cx quaternario et denario conflcituf. Denarius ad

Decalogum refertur, quaternarius ad praesentem vi-

tam, quae per qualuor lempora transigilur : ver,

seslatem, autumnum et liiemem. Omnes enim san-

cli praecepta legis in praesenli servare debent. Yel,

per decem Yetus Testamentum, per quatuor Novum,
ut superius intelligitur. Chrisii autem generatio sic

fuit. Quasi diceret : Caeteraegenerationes sunt cx

concupiscentia carnls, sed generalio Christi fuit di-

versa ab illis, quae fuit lantumde Spiritu sancto.

Quia sic erat, ut dicluj-us sum, ab initio mundi in

Providentia constiluta; vel aliter : Tales sunt di-

stinctiones per tres tessarescedecades. Generatio .

autem Christi tota in massa accepta sicut diximus,
erat.

Cum esset desponsata. Multa' hic a Matthaeo prae-

lermittuntur, qu_e a Luca referuntur, annunliatio

videlicet Chrisli per Gabrielem ad Mariam, etqua-
liter facta annuntiaiione exsurgens Maria -abiit cum

festmatione in Montana , .in civitatem Judaeae, et

intravit in domum Zachariae, et salulavitEIizabeih,
et qualiterper Spifitum sanclum Elizabeth conceptio
Mariaerevelata est, cum exsultaret iu gaudio inians

in utero ejus, etqualiter ibi mansit tribus mensibus

et rcversa est in domum suam. Post reversionem

autem illam, inventa est in utero habens de Spiritu
saucto et ab hoc loco incjpit Matthaeus dicens: Cum

essetdesponsata. Desponsatio liebat per aliquodtem- ]

pus anle assiduam cohabilationem, et interim erat

sub custodia marili sui uxor, el frequenti visilalionc,
donec solemnianupliarum celebrarentur. Quaerilur:

quare de desponsata Christus virgine voluit nasci?

Mullis scilicet de causis, ul scilicet per Joseph ge-
neralio texeretur, etMaria ablnfaraia defenderelur.

Cum enim riiulier sit fragilioris sexus, et magis pu-

dibundi, voluit nialrem suam non seipsum ab infa-

niia tueri. Ipse enim daemoniuni habere dieebalur,
filius fabri, et potalor vini vocabatur, et tamen

haec et alia opprobria libenler patiebatur. Praeterea

noluit virgiuibus dare occasionem excusalionis, eo

quod mater Doniini infamata fuissel. Propier etiaui

aliam causara voluil de virginc desponsalanasci, ne

A de fornicatione damnata , lapidibus obrueretur, ct
etiam ut haberet qui eam procuraret, et puerum et
eam in iEgyptum duceret et reduceret, et ejus nu-

/ tritius esset.

Denique est et alia principalis causa, ut diabolo

partus virginis celaretur, ut cum eam gravidam vi-

deret, a sponso, cui liceret, etiam in desponsalio-
nis tempore gravidatam esse putaret. Significatur
eliam per Mariam Ecclesia, quaevirgo et sponsa est.
T)icil ergo :

Cum Maria mater ejus. Non quod jam mater es-

set, sed eam malrem evangelisla seeunduni suum

tempus vocat-

Desponsala esset Joseph, ut jam dictum est.

Antequam convenirent, id est, nuptiarum solemnia
" celebrarent. Yel antequam communi cohabitatione

convenirent, velantequam convenirent ad carnis

commistionem, nontamen ideo dictum est quodpost-
ea convenissent, sed hic modus locutionis similis
est illi, ac si aliquis dicerel, anlequain peeniteret
mortuus est : nec tamen sequitur, quod post mor-
tem pceniluisset.

Inventa est. A Joseph sicut a viro curioso circa
uxorem suam. Habens in ulero, -id est, gravida
postlres menses, scilicelcumdeElizabethrediisset.
Divina voluntate factum est quod virgo noluit an-
nunliationera angeli marilo suo aperire. Si enim

puella ei revelaret, non facile sibi crederet, imo ali-

quam culpam forsilan suspicaretur. Ideo sibi celan-

p dum erat, donec angelica demonslratione illum s»-

cretum sibi detegeretur. Sequitur : De Spiritu san-

clo. Hoc ex parte sua evangelista adj'unxit, ut-cum

dicerelur habere in utero, omnis mala removeretur

suspicio a menllbus audientium. Notandum est quod
4ilio modo natus esl Christus de Maria, alio modo

de Spiritu sancto. Cum enlm dicitur de Maria nalus.

est, de substanlia ejus intelligendum est, et tunc de

materiale est. Cum autem de JSpiritu sancto natus

esse dicilur, cjuasi expoteslate Spiritus sancti na-

tivilas illa fuisse inlelligitur, et tunc de potenliale-
esl. Juxta illud : Ex guo omnia, id est ex poteslatet"

cujus non ex substantia snnt omnia. Ideo dicitur

natus esse ex potestate Spiritus sancti, quia Spiritus
sanctus matrem ab omni peccalo mundavit. Lncum

Deliam praeparavit in quo divinitas incarnaretur. Et

sicut concupiscentia libidinis semen a patre separat,
sic operatio Spiritus sancti carunculam illam a ma-

tre separavit, cui Yerbum Dei conditum cst, et pau-
latim erevit in utero, sicut et alii pueri, et quando
caeteri vivificantur anima, ipse Chrislus anima

viviflcatus est. Quamvis haec operatio Spiritui san-

cto atlribualur, tamen toti Trinilati communis est.

Sed quaeex sola gratia et bonitate Dei fiunt, Spi-
rilus sancti dona dicuutur, qui bouitasamor etcon-

cordia Dei vocatur, quia ab utraque persona Dei

proeedif. Joseph aulem. Cum rem adeo mirabilem

inveniat Josephjn dubium ponitur quid facial. Cum

enim eam caslant novisset, et unde maluni posset

suspicari deea, nescirel, inipium essetsi eam diftV
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maret. Ex altera parte justitia non exigebat. ut rei A

incognilaese copularet, quia aut bona erat aut mala.

Si mala erai, rei malse sociari non debebat. Si bo-

na erat, limebat quod non esset dignus. llaque me-

dium consilium invenit, ut oeculte eam dimittat, ut

eam dimissam non videalur dimisisse , sed semper

loquatur cum ea, et semper procuret eam, et tamen

in assidua cohabitalione non recipiat, cum vellet

eam dimittere, quia justus erat, occulte, pius nomi-

natur, eam ab infamia defendens, et hoc est, cum
'

juslus esset voluit dimittere; cum nollet traducere

in publicum,' id est, infamare, voluit hoc facere oc-

culte. Ubi nos habemus iraducere, Graeci habent

propalare. Yel, cum noluil eam traducere in domum

suam ad cohabilalionem assiduam. Ilaque diu co-

gitavit. In quo notatur animus sapientis, qui nihil '

temere vult incipere.
Hsec autem eo cogitante meruit divinum consi-

lium. Angelus impressil imaginem suam dormientis

animse non quodanimus videret aliquod corpus, sed

videbatur videre. Duobus modis fit apparitio ange-
liea : Yigilanti, assumendo aereum corpus; dor-

mienti, imprimendo imaginationem, et tamen an-

gelus qui praesens Joseph erat nullum corpus ha-,
bebat. Haevisiones Judseis erant notae et frequentes.

Angelus Domini dicitur, ne malignus putetur. Et

ait: Jaseph. Cum ex nominevocat, quasi notum et

familiarem sibi ostendit, et attentum reddit cum

dicat: Fili David. Quodammodo hortatur, ut ad

memoriam revocet se, et Mariam esse de stirpe
David cui promissio facta est, et ideo nullatenus

diffidat illam promissionem posse implere in Maria,
cum subdit: Noli timere. Ostendit quare hoc co-

gitabat, quia seilicet timebat se rei incognitse so-

ciare. Accipe M.ariam-conjugemfaa»n,nupiiali con-

ventu et assidua •cohabjtatione. Cum vocet eam

conjugem suam, secundum Augustinum hoc exeni-

plo magnifice insinuatur fidelibus conjugatis, etiam

servala pari consensu continentia posse permanere,

vocarique conjugium, non permisto corporis sensu,
sed custodito mentis affectu. Quod enitn in ea, etc.

Quasi diceret: Noli timere, quia non est malum.

"Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.
Aliud est nasoi in ea, aliud ab ea. Nasci ab ea, est

prodire in lucem; nasci in ea, concipi. Pariet au-
lem fdium. Et ne videretur sibi Joseph amplius
eonjugio esse necessarius, cum conceptio esselfacta
sine oflicioejus, ostendit quod quamvis non sit ne-
cessarius conceptui, tamen utilis est procurationi,
quia ipsa pariet filium, et tunc matri et filio erit
necessarius. Mptii, ut ab infamia defendat; filio, ut
eum nutriat et circumcidat; qusecircuincisio notatur
ubi dicit:

Et vocabis nomen ejus Jesum. In «ircumcisione
enim solet dari nomen. Quod dicit vocabis, sed non

impones, quia ab aeterno impositum est.

Ipse cnim salvum faciet. Causam uominis ponit,
quia salvum faciet non quoslibet, sed populum
suum in fide, non ab hostibus oorporalibus, sicut

bJosue etDa\id, sed a peccatis eorum, quodnon est

hominum, sed solius Dei.

Hoc aulem totum factum est, quod virgo desponsa-
retur, quod casta servaretur, quod gravida inveui-

relur, quod per angeium Joseph revelaretur, quod
concepisse et paritura esse diceretur. Hoc, inquani,
lotum factum est, ut impleretur, quod dictum est a
Domino per prophetam Isaiam dicentem (Isa. vn) ;
Ecce virgo.Non enim hoc impleretur, quod virgo con-

ciperetetparerel, nisi desponsata esset,ne lapidare-
tur, et nisi inventa esset gravida, ut postea a Joseph
occulte dimitteretur, et ita propalala lion lapidare-
tur, et nisi ab angelo secretum detegeretur, et ita
eam acciperet, ne aliquo modo eam esse dimissam

per aliquam infamiam efflueret, et tunc iapidatione
°

periret. Si ergo ante partum periret, cassaretur pro-
plietia, quae ait : Pariet fitium. Quod necessarium

erat impleri. Prophetia alia ex praedeslinatione Dei,

quod necessarium estomnibus modis evenire, utsine

nostro impleatur arbitrio, ut illa de qua modo agi-
mus. Alia ex praescientia Dei, eui noslrum admisce-

tur arbitrium, et cooperante gratia consequimur

praemium, velab ea jusle relicti, tormenlum. Alia

non ex praescientia, sedesl quasi quaedaincomminatio

more humauo facta. Sicut illud: Morieris el non iws,

(Isa. xxxvm). Et illud : Adhuc quadraginta dies, et
Ninive subverletur (Jon. iv).Quaenonimpleutur juxla
hoc quod verba sonare videntur, .et lamen vera est
secundum quod inlelligitur. Sicut enim eomminando
servo nostro dicimus: Inlerficiam te, lamen intelli-

gendo, nisi te correxeris; sic Deus, loquens more

humano, ait: Adhuc quadraginta dies, et Ninive

subvertetur, inlelligendo, nisi Ninivitas corrigantur.
Et illud: Morieris el non vives, nisi fleveris. Et aliter

potest inlelligi. lioc autem totum faclnm est, ila

quod impleretur, etc. Ecce virgo concipiet. Nota quod
sensum Isaise sequilur non verba, pro concipiet,
dicil : In utero habebit, et vocabunt homines, pro
vocabitur. Yoluit propheta ponere boc nomen quod.
est Emmanuel specialius, quod utramque naturam

expriinit. Interpretatur enim :
'
Nobiscum Deus ;

quasi dicerel: Deus est nobiscum, id est in natura

nostra. Quod interpretatur. Ne mireris si Hebrams

loquens cum Hebrseis, exponit Hebraeum per He-

D braeum, quia eliam apud Latinos mulla sunt, quaj
per alia verba Latina exponuntur. Exsurgens autem

Joseph. Fecit non tantum quod praecepil angelus,
sed etiam sic praecepit.

MORALITAS.—BEDA. Quisquis a Deo movetur

solvatmoras, surgat a somno, faciat quod jubetur.
Donec peperit. Salis certum est, quod postquam
Chiistusnatusesl.postquam Josephpastores audivit,

postquam magos vidit, postquam Simeon et Anna

ae eo prophelaverunl, eum non audet tangere. ltaque
removet tempus illud de quo major suspicio habere-

tur, sicutDavidqui dicil: Donecponam,(Psal. cix), etc.

Filium suum primogenilum. Suum , id est de

substantia sua. Primogenitum, id cst, genitum a

Patre, ante omnia genita. In quibus veriis nalura
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divinitatis et humanitatis assignatur.-Vel dictus est

primogenitus secundum usum locutionis-, non

respiciendo ad secundum, quia omne quod primo

nascilur, primogenitum vocatur. Yel primogenitum

respeclu omnium fideljum : juxta Eaulum, ut sit ipse

primogenitus in multis fratribus, et hoc secundum

dignitatem.
Et vocavit. Ilic praetermittit multa Matthaeus, quae

a Luca referunlur, quiostendit, et quomodo et ubi

sit nalus, scilicet in Bethlehem, el qua occasione

illuc Maria et Joseph profecti sunt. Ait enim : Exiit

edictum a CwsareAugusto (Luc. n), etc, et qualiter

angeli apparuerunt pastoribus. Matthaeus vero de

die circumcisionis tantum facit menlionem, dietus

ita : Et vocavit nomen ejus Jesum, quod Lucas ex-

plicatius exsequitur.

CAPUT II.

€um ergo nalus. Quamvis Maltbseus nativitatem

Christi praetermittat, tamen adventum magorum re-

lalurus eam breviter tangit, notans locum, tempus
et Iribum. Locum notatubiait, in Betldehem.' Tri-

bum, ubi dicit Judae. Tempus, cum subjungit: In

diebus-Herodis regis. Judse apponit, ad differenliam

illius quaeestin terraZabulon. Duaeenim Bethlehem

sunt, altera quae est in terra Zabulon, altera quse
est in tribu Juda, quae prius Ephrata, quae postea
in augurium Christi venluri Bethlehem dicta est:

Ephrala enim interprelalur videns furorem vel spe-

culum, quia postea exercuil Herodes furorem suum

circa pueros, el quasi de speculo Christum ventu-

rum exspectahat. Belhlehcm yero domus panis inter-

prelatur, quia panis angelorum ibi natus esl, et

dignum erat ut in Befhlehem Judae^nasceretur, qui
de tribu Judaeprocesserat. Tempus etiam convenit.

Quia ecce alienigena rex Israel faetus erat, ut im-

plereturprophetia, quaedicit: Nonauferelur sceptrum
deJuda, et dux de femore ejus, donec veniat qui
mittendus esl (Gen. XLIX).EXquo enim "intraverunt

"filiiIsrael in terram promissionis, judices habue-

runl usque ad Saulem, deinde reges usque ad

transniigraliouem Babjlonis. Post vero reditum de

Babylonia per pontifices gerebatur summa rerum

usque ad Hircanum simul pontifieeniet regem, quo
fralris invidia vexato, et tandem ab Herode interem-

pto, regnum Judaese jussu Augusti tradilum est

Herodi. Prophetia-itaque completa est, quae dicit:

Cum veneritSanctus sanclorum cessabit unctio vestra.

Ecce magi. Isli tres magi non, ut dicitur, malefici,
sed sapientes astrologi fuerunt, de terra Persarum

et Chaldaeorum, ubi est Sabba fluvius. Unde Sabaea

regio dicitur, juxta quam Arabia est, unde istitres

reges fuerunt. Duae enim Arabiae sunt, una ubi est

Sina, de qua ail Apostolus : Sina mons est inArabia

(Gal. iv). Altera, quaeesl in zona calida. Unde Lu-
canus :

Ignolum vobis, Arabes, venislis in orbem.

Isti viderunt novam stellam in aere, quae novum

Regem natum fuisse designabat. Babylonaeienim et

d Chaldaei sunt periti astrorum. Dubium est, utrum

stella orta sit In oriente, an ipsi ibi positi natam
circa terram Israel stellam vidissenl. Potuit enim

"*

eis nasci in oriente, et eos in Jerusalem perduxisse;
sed' dum Jerusalem venissent quasi ad ^aput regni,
et ad Herodem divertissent, eam ad lempus perdi-
derunt, et cum ab eo discederent:

Ecce stella quam viderant in oriente anteces.siteos,

usque dum veniens starel supra, ubi puer erat. Potuit
etiam illis in orienle positis -stella circa Jerusalem

apparuisse, et prophetiae Balaam, qui de Chaldaea

fuit, recordati fuerunt, de qua dicitur : Orielur

slella ex Jacob, et vir ex Israel (Num. xxiv), e<;

prophetia conipleta est, tum stellaeapparitione com-

moti,et,Jerusalem pervenerunt, et cum ad Herodem
Bdiverterent, disparuit" donec ab Ilerode discesserunt,

et tunc iterum stella eos antecessit, et usque ad
Bethlehem perduxit. Yerilas vero - rei ex Evangelio
non potest percipi. Ubi enim dicunt: Vidimus

stellam ejus in orienle, potest intelligi: Yel nos

existentes in oriente vidimus stellam circa Jerusa-

lem, vel vidimus stellam ejus posilam in oriente,

Divina tamen inspiratione credunlur incilali, cum

Deum esse credant quem adorare postulant. Sed

Hieronymus super Isaiam dicil : Mac/i ab orienle

docti a dwmonibus, vel juxla propheliam Balaam

natum intetligenles Filium Dei, qui omnem arlis eo-

rum. deslrueret poteslatem, venerunt Bethlehem, el

oslendente stella adoraverunl puerum. Docti a dse-

P monibus dicuntur, quia per astronomiam, quam
dsemones docuerunt, docti erant. Daemones enim

Christi nativitatemignorabant.Necreferturin Evan-

gelio, quot reges fuerunt, sed numerus eorum ex

nutnero muneris percepitur. Nec soli, sed multis_
militibus slipati venisse creduntur, sed tanlum de

regibus in Evangelio menlio habetur. Magi enim

dicuntur ab oriente venisse, eo quod vere in vero

orienle essent positi, sed quidquid est ultra Jerusa-

lem versus orientem, in oriente quanlum ad eos

dicilur esse. A die nativitalis Domini creditur stella

tantum apparuisse, et peracto officio, cum nova

esset desinit esse. Ait enim Fulgentius : Puer natus

novam stetlam fabricavit. Nec mireris eos in tre-

decim diebus venisse in Belhlehem, cum equos ara-

rvbicos et dromedarios habeant, nee multum sunt a

Judaea remoli. Refert tamen Haymo, et stellam ante

nativitalem apparuisse Chrisli, et eos iter simul

incoepisse, et peracto officio stellam in puteum
Bethlehemdecidisse.et aliquando solis ibi virginibus

apparere, quod frivolum putatur.
GREGORIUS.Merito nato Domino angelus pastori-

bus apparuit; magos autem non angelus, sed stella

perduxit; quia Judaeis tasquam ralioneutentibus ra-

tionale animal,id est angelus praedicare debuit. Genti-

les vero,quia utirationenesciebant, per signaducendi
eranl. Signa enim datasuntinfidelibusnonfidelibus.

Dignum eliam erat, ul per stellam Chaldaeis {qui de

stellis sciebant) Chrislus osienderetur, et per ange-
los Judaeis, nui angelos in prophetis satis audierant,
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et ipsi aliquandorvidcrant. Et tamen utraque lingua i

de coelo erat, et slelloe et angelorum, quia jam ces-

saverat lingua proplietarum.
Vbi est qui natus esl rex Judworum ? Yideas tali

inquisitione Judaeos confulatos esse. Gentilis enim

inquirit Deum, natum dicil, regemque Judaeorum

asserit; Judseus vero quserere conlemnlt juxta se,

quasi inventum non agnoscit, regem suum fateri

prorsus.refugit, quodlolum significat illuminatio-

nem gentium; Judseorum autem cxcsecationem.

Unde nec meruerunl videre stcllam : Cum dixerunt,
ubi est rex Judworum, ne Herodem quserere videan-

lur, determinant dicendo qui natus est. Allegorice
secundum primitias gentium designatur salus,gen-

tiliumque intratura est ad Chrislum. Praecedenle

stella, id est fidei illuminatione, qua Judaei carentes I

non venient adChrislum, dum divertunt ad Judaeos,

slellam amittunt, quia dum a pravis hominibus et

diabolo aliquod consilium quserunt, veram illumi-

nationem amittunt.
Vidimus enim stellam ejus in oriente. [Rectc di-

cuntejus, quia licet omnes ab eodem creatse ipsius
essent, haec tamen proprie Chrisli erat quia illum

modo natum nunliabat. Caeterse stellae ab inilio

mundi factse sunl, ut distinguerentur lempora, et

operarentur quaedam nobis occulta. Audiens au-

tem Herodes rex, alium nalum regem Judaeorum

quam se, turbatus est, et propler se, quia timebat

exitium regni sui, et propter iram Romanorum

quam pateretur si consenliret. Decreveranl enim

Romani ne quis rex vel Deus sine suo consilio di-

ceretur. Turbatus est proplcr aslantem multitudi-

nem magos comitantem, quasi erubescens alium

quam se quaeri regem. Unde notaudum, quiarex
hic nominatur, ut ex collalionc ejus qui quaeritur,

ipse extraneus intelligatur. El vide quia coeli Regi

nato, rex terrae turbatur ; dum enim celsitudo cos-

lestis aperitur, allitudo terrena' confunditur. Sequi-
lur : Et omnis Jerosohjma cum illo. Yolens illi fa-

vere quem timebat. Populus enim plus juslo illis fa-

vet, quos crudcles suslinet. Unde Salomon . Rex

injustus omnesministros habet impios (Prov.xxix):Et

xongregans, elc. Duo invesligat Herodes, locum et

lempus. Locum a Judaeis, qui cognoverant ex pro-
phetis. Tempus a magis; qui cognoverant a siella, ui

circa loeum illum quaererc possit piierum : et si a

magis illudatur, pueros omnes illius-lemporis inter-

ficiat, «l illius loci. Scribse valde sapientes eranl,
qui per se superaddebant suas tradiliones aliis tra-

"dilionibus Moysi; locum nesciebant magi quia pro-
plielas non legeranl.

Scriptum est per prophetam Michaeam : Ei lu,
Bethlehem, lerra Juda,'elc.(Mich.\.) Nolandum est,
quod in lestimonio Scripturce vel obliviscendo, vel

invidendo, scriplores aliquando minus ponunt, et

quaedam aliter dicunl, sensum tamen el verilatem

prophetae exprimunt. Sic enim Hebraice scriptum
esl: Et lu, Bethlehem Ephrata, parva es in millibus

Juda, ex te egredietur qtti sit Dominator in Israel,
el egressus ejus ab juitio « diebas mlcrnitatis (ibid.).

{ Secundum USPCverba sensus est talis : 0 tu, Be-

tlilehem, quse prius vocata es Ephrala, quamvis sis

parvus vicus inter millia civitalum Juda, lamen ex
te nascetur Christus, qui erit dominalor Israel, qui
non lantum ex David, sed eliam egressus ejus ab

inilio, quia ab jnitio nalus est ex palre, sicut scri-

ptum est : In principio erat Verbum(Joan. i).; et ne
jnitium vidcrelur habere, determinat cum dicat, a

diebus wternitatis-. Nec mullum differt sensus iste a

verbis positis in Evahgelio :i cum enim dicit, terra

Juda, tanlumdem valet quanlum Ephrata. Quod au-

tem dicit : Nequaquam minima es in principibus
Juda, id est inter principales civitates Judae, non de

quanlilate, sed de dignitate 'intelligitur. Tunc He-

rodes clam vocatis magis. Diligentia quserentis/ut si
B inveneril, faciat quod post se velle ostendit; sin au-

lem excusatus sit a Romanis, explorat etiam si rex

eorum irisles faciat Judaeosvel laelos. Ideo clam Ju-

dseis voluit hoc investigare a magis, quia limebat

ne Judaei quasi ex divino oraculo promissum regem
occulerent, si se eum velle perimere praesentirent.
Ideo etiam promisit se adorare, ne dolum ejus co-

gnoscerent, sed potius sine suspicione ei de puero
renuntiarenl. Bliltens ergo illos in Bethlehem dixit,

ile, inlerrogale diligenter de puero. Cognito loco et

tempore, personam pueri non vult ignorare. Nota

quod illud praecepil, quod absque praecepto erant
facturi. Quod autem addit, et cum inveneritis, re-

nuntiate mihi, praeceplio praesumptuosa est valde,

quia pulat quod omnes debeant sibi obtemperare.
Sed ut ad renuntiandum invitaret subjungit : Vt et

ego veniens adorem eum.Hic Herodes gerit personam

hypocritarum, qui dum iicte quserunt Deum, nun-

quam invenire merentur. Et ecce stella. Dimisso

consiliopravorum, ecce redjt vera cognitio. Stella
enim est quaelibet exhortalio bona ducens ad Chri-

slum, vel polius fldes, quie est mentis illuminatio.

Vsquedum veniens, etc. Hic apparet quod in aere

posila erat, quia domui" in qua puer erat multum
fuit vicina. Aliief enim domum non discernerent

plus quam aliam. Videnles autem stellam, gavisi
sunt gaudio. Gaudet gaudio.,qui, propter Deum gau-
det, qui est verum gaudium. Sicut vita vivit, qui in

virtulibus vivil, et morte moritur. qui in peccatis

D est. Addit et magno, quia de magna re, et valde,

quia nihil majus ipso. Et inlranles domum. Divino
nutu faclum est, quod non aderat Joseph, n'e aliqua
malae suspicionis occasio dareiur gentibus. Et pro-
cidentes adoraverunl eam.Non fecerunt Herodi, quod
fecerunl puero, quia credunt Yerbum in carne. Et

aperlis thesauris suis. Quamvis Arabes morem suae

genlis in donis offerendis sequantur, qui in auro et

thure et diversis geueribus aromatum abundanl, ta-

men aliquid myslicum in donis intelligunt. Per au-

rum, regia potestas: per thus, diyinitas et sacerdo-

tium significalur ; thus enim soli Deo et a sacer-

dote offerlur. Per myrrham, morlalis humanitas de-

sigiiatur. Corpora eiiim mortuorum myrrha con-

diuntur, quia ex nimia amaritudine per eam ver-

mes exslinguuntur.
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LEOpapa, Quaeritur an singuli singula, an unus-

quisquetria obtuleril.' Sedmagisfatendum est quod

congruit mysteriOj scilieet, quod singuli tria. Unus-

quisque enim regem et T)eum, et passibilem eum

credebant.
v

t
MORALITAS-.—GREGORIUS.Nato regi aurumofferi-

mus, si in conspectu illius claritate supernae sapien-

tise resplendemus. Thus offerimusi si cogitationes

carnis, per stiidium orationis in ara cOrdis incendi-

mus. Myrrham offerimus, si carnis vitia per absti-

nentiam morlificamus.

MVSTICE.Yeniunt gentes, dimisso nerode, -id est

diabolo qui pelliceus interpretatur, veL dimissis

hypocritis'" qui vere pellicei sunl, id est mortuis

pellibus Indutr, id est peccatis. Unde Adam et Eva

pelliceis induti tunicis post peccatum fuisse legun-
lur. Yeniunt stella praecedente, id est fide, et intrant

domum, id est Ecclesiam, dum pars Ecclesise effi-

ciunlur, et- inveniunt Ghristum cinn matre. Mater^

Christi sunt prsedicatdres, qui eum in mentibus au-

dienlium generant. Aberat Joseph, id est populus
Judaeoruni qui propler perfidiam et infidelitatem

suam in consorlio Ecclesioe locum non habent. Tres

sunt, quia de trihus partibus-mundi gentes veniunt,
id est Asia, Europa et Africa. Yel quia -de tribus

filiis Noe procrealavsunt. Tbesauros in do,mo"ape*

riunt, dum fidem cordis pcr confessionem oris

ostendunt. Bene in -domo, non in via, ihesaurus

aperitur, ne a latrunculis forte rapialur. Per hoc do-

cemur ne thesaurum bonae conscienliae jactando

propalemus, ne a spirilualibus boslibus per inanem

glorianmobis .subripialur, sed soli Deo in tuto loco,
id est in secreto cordium ojferamus. Et offerunt tria

munera, id est fidem sanctae Trinitatis": vel apertis
thesauris Scripturarum, historicum,moralem, et al-

legoricum sensum offerunt, vel logicam, physicam,
ethicam, dum illa fidei catholicae faciunt servire.

Non loquitur puer ad eos, ne divinitas ante tempus

revelelur, et ut vera habeatur humanilas, unde et

mox mitlitur in jEgypUim.
Et responso acceplo, etc.Mentibus enim quaerebant

quid vellel divina voluntas de reversione ad flero-

dem, et Ideo divinum consilium meruerunt. Scien-
dum est quod eamdem vlsionem una nocte vide-
runt omnes. Per aiiam viam. Legitur quod magi
intraverunt mare, et na\ibus conductispervenerunt
ad Persiam, quaenaves cum redissent,'Herodcs pu-
tahs eos assequi, audito transitu illorum, naves

quaeeos asportaverunt, ex furore combussit.

MORALITAS.Admoneiltur fideles ne invento Ghri-
sto redeant ad Herodem, id esl ad diabolum; sed

per aliam viam, quam per viam diaboli, id est per
viam virtutum, redeant ad cceleslem patriam.- Qui
cum recessissenl. Hic praetermillit Matthseus dient

purificalionis, in qua omnes primogeniti offereban-

ter in templo, et agnus vel par turturum vel.coluni-
barum. Quamvis timerent Herodem, tamen non sunt

ausi transgredi legem, quin ad templum puerum de-
"
ferrcnt, ubi Simeon accepit eum. In ulnis suis, et

A Anna de eo mulla prophetavit, quo faclo sceesse-
runt in Nazarelh. Cum itaque rumor de puero jain
inciperet dilatari, mittitur angelus scilicet Gabriel,
qui in JSgyptum faciat puerum transportari.

Surge et accipe puerum. Usus Scripturae est saepe
puerum nominare, ut eum agnoscamus, de quo di-
ctum est : Puernatus est nobis (Isa. ix).

MORALITAS.Fuga Christi nos docet, ut quoties-
cunque hahemusquod rationabiliter faciamus, non

objieiamus nos periculo. Unde dicitur : Si vos per-
secuti fuerint in una civitate, fugite in aliam

(Matth. xxm). Fugit etiam quia scriptum erat :
Non uccides agnumin lacle matris sum (Deul. xiv),
hoc est in infantia Ghristus noii occidetur. Si enim
ante pnedicationem suam Ghristus raoreretur,-ad-

" ventus suae lncarnationis frustraretur. De hac fuga

praedixit Isaias : Ecce nubem Dominus uscendet /e-

vem, et ingredietur J<!gyptum,ct movebuntur simula-

cra ejus (Isa. xix). Quod faclum est, quia Domino

inlrante ^Egyptum, idola templorum corruerunt. et
cum ibi latuisset septem annis in quadam civitats
diutius babilavit quae vocata est Heliopolis,- id est

civitas solls.
- -MTSTICE.Joseph figural prsedicatores qui aug-
mentant gentem Domini, unde et augmenlum intei-

prelatur. H\ portaverunt puerum etmatrem ejus in

JSgyptum, dum iidem Christi et Ecccleslae ad gen-
tes transtulerunt, relicto Herode, id est infidelitate
Judaeorum. In nocte portant,quandiu scilicet Judai

„ sunt in nocte ignorantise. Sed landem mortuo He-

rode, id est iufidelitate -Judaeorum per prsedicalio-.
-nemHeliaeetEnoch, fides Christi ad Judaeos traus-
fertur. Gerit eliam Herodes personani persetuto-
rum qui tempove aposlolorum in Judaea fueruni,

quando scilicet Christus in membris suis, id est in

apostolis suis fugit ad gentes. Nota etiam quod Ma-
riam matrem pueri, non uxorem Josepb dixit, quia
deinecps non sponsus, sed quasi cusios reputatus
est ejus. '

Per prophetam Osee. Tunc Herodes, elc. Trans-
Iato puei-o in ^Egyptum, permitliturTIerodes irasci
et insanire, et se illusum a magis animadveiiere.
Seiendum quia interfeclio puerorum non statim

"facla est, sed per magnum tempus dilata. Cum enim
D nihil sibi renuntiatum esset,'credidit riiagos deceptos

esse, el ideo ad se non reversos; unde tamdiu quie-
vit a pueri inquisltlone. Sed postea vulgatis quse
dixil Simeon et Anna de puero, se illusum a magis
sensit, et tunc persecutus est illos usque ad Thar-
sum Ciliciae. Quibus non inventis, naves quibus
Iransvecti fuerant, destruxit. inde aulem rediens in*

lerfectionempuerorum distulit. Timebat enim pue-
•rum a parentibus oecultari, et ideo putabat se, in-
"cautis -parentibus, melius posse eum postea decipere"
vel interimere. Alii dicunt, sicut Haymo, eum accii-

*satum Tiomse, et Romae profectum esse, et propter
has oceupationes, necem puerorum perduos annos

distulisse, et ideo pueros a bimatu interfeeisse. £z&

est magis verisimile, post annum et nuatuoi- dies
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Herodem in pueros desamsse, et forsitan fuit illo 1

anno aliquibus occupationibus praepeditus, unde Au-

gustinus: Quoi el yuantis occupationibus regia cura

aistendi polucril, et per plurimos dies ab illa inten-

tione vel averti omnino vel impediri, nec enumerari

possunt causw quibus hoc polueril accidere, el quia
timebat ne puer cui famutabanlur sidera, speciem

suampaulo super el infra wtatem occultaret, ideo vi-